Kâ‘bî’nin hayatı açısından baktığımızda onun küçük
yaşlardan itibaren çeşitli siyasî otoritelerle irtibat içerisinde olduğu
anlaşılmaktadır. Kâ‘bî, mihne sonrası sürecin etkilerini minimize
edebileceği ilk ortamı küçük yaşlarda Taberistan Zeydî Devleti lideri
Muhammed b. Zeyd’in (270-287/884-900) katipliğini yapmak suretiyle elde
etmiştir.27 Ardından Sâmânî kumandanı Ahmed b. Sehl el-Mervezî’nin (ö.
307/920)28 yanında katip olarak tayin edilmiş, Ahmed b. Sehl isyan girişimi
sonrasında bir süre tutuklu kaldıktan sonra Abbâsî veziri Ali b. İsa
tarafından kurtarılmış ve bunun üzerine Bağdat’a gitmiştir.29 Kâ‘bî’nin

22 Kâ‘bî, Makâlât, 49.
23 Bk. Muharrem Akoğlu, Mihne Sürecinde Mu‘tezile (İstanbul, İz Yayıncılık, 2006), 279.

Diğer pek çok
Mu‘tezilî eser gibi Yemen kütüphaneleri vasıtasıyla günümüze ulaşan eser30
1974 yılında Fuad Seyyîd tarafından tahkik edilmiş ve Kâ‘bî’nin Makâlât’ı ve
Cüşemî’nin Şerhu’l-Uyûn’unun son iki tabakası ile birlikte neşredilmiştir.31
Kâdî Abdülcebbâr, eserinde hem eseri yazma gayesi hem de usûlü açısından
kendinden önce yazılan Kâ‘bî’nin eserinden farklılaşmıştır. Kâdî
Abdülcebbâr, eserinin girişinde Harizm’de kurulan Me’mûnîler (385/995-
407/1017) hanedanlığının kurucusu Ebü’l-Abbas Me’mûn b. Muhammed’in
(ö.407/1017), Mu‘tezile üzerine bir eser telif etmesine yönelik talebi
neticesinde bu eseri kaleme aldığını açıklamaktadır.

61 Bu
çerçevede Kâ‘bî’nin eseri için ulemayı tabakalar şeklinde tasnifi esas
almasa da kronolojik yazım geleneğinin başlatıcısı tanımlamasını
kullanmak mümkün görünmektedir. Kâ‘bî fukaha listesini tamamlamasına
müteakiben Câhız ve Dâvûd el-İsfehânî’den (ö. 270/883) aldığı isimleri de
eklemek suretiyle listeyi genişletmiştir.62

55 Kâ‘bî, Makâlât, 168.
56 Kâ‘bî, Makâlât, 201. Kaderî-Mürciî şahısların Mu‘tezilî gelenek içerisindeki tasnifi hakkında
bk. Fatmanur Alibekiroğlu, "Kaderî-Mürciî Olarak Tanımlanan Şahıslar ve Mezhebî Aidiyet
Problemleri", e-Makâlât Mezhep Araştırmaları Dergisi 1/2 (Aralık 2018), 461 vd.

Kâdî Abdülcebbâr’ın İbn Ebî
Duâd hakkında diğer şahısların biyografilerinde yer verdiği rivayetlerden
anlaşıldığı kadarıyla, onu eserine aktarmaması bilinçlidir. Zira Kâdî
Abdülcebbâr’ın eserinin çeşitli yerlerinde aktardığına göre Ahmed b. Ebî
Duâd ile Câhız (ö.255/869), Cafer b. Mübeşşir (ö. 234/848-49) ve Cafer b.
Harb (ö. 236/850-51?) arasında siyasî bazı sebeplerle birtakım menfî
hadiseler yaşanmıştır. 96 Muhtemelen hem mihnedeki konumu hem de
meşhur Mu‘tezilî şahıslarla arasındaki husumet onun Kâdî Abdülcebbâr
tarafından hem Hanefî hem de Mu'tezilî kimliğiyle görmezden gelinmesine
sebep olmuştur.

Ahmed b.

Mu‘tezilî
tabakalarda Ebû Abdullah el-Basrî’nin hem fıkıhta hem de kelamda önemli
bir yeri olduğu söylenir. Ayrıca bu eserlerin teyit ettiği üzere o da yine
Kerhî’nin ilim meclisine uzun bir süre devam etmiştir.102 Onuncu tabaka
isimlerinden olan Ebu’l-Hasan el-Ezrak et-Tenûhî (ö. 378/988) de hem
Hanefî103 hem de Mu‘tezilî tabakalarda biyografisine yer verilen şahıslardan
biri olup onun da fıkhı Kerhî’den aldığına işaret edilmiştir. 104 Bu tabakanın
bir diğer ismi olan Ebû Bekr el-Buhârî’nin (ö. IV./ X. asır) Ashâbu Ebi
Hanife ile ilişkisi açıkça ifade edilmiştir.

Zira diğer şahıslar
söz konusu olduğunda da tüm tabakât yazarları, Hanefilikle ilişkisi olan ve
fıkhî bir temayül gösteren şahısların “Kerhî’den ilim tahsil ettiği” bilgisini
paylaşmışlardır. Onuncu tabakanın son ismi olan Ebû Ahmed el-Askerî el-
Abdekî’nin (ö. 347/958?) Hanefî-Mu‘tezilî kimliği ile ilgili bazı soru
işaretleri yer aldığı107 için ismini zikretmekle yetineceğiz.

Mu‘tezilî tabakat geleneğinde zaman dilimine göre tasnif, Kâdî
Abdülcebbâr’ın eserinde onuncu tabaka ile son bulmaktadır.

Kâdî Abdülcebbâr’ın biyografisinde dahi konuya atıfta bulunurak
meselenin teorik karşılığı hakkında da ipuçları vermiştir.

On birinci tabakada Cüşemî’nin Hanefî ulemadan zikrettiği ilk şahıs
Ebû Abdullah ed-Dâî (ö. 360/971)’dir. Cüşemî onun Kerhî’den Ebû
Hanife’nin fıkhını tahsil ettiği bilgisine yer vermek suretiyle Ashâbu Ebi
Hanife ile ilişkisini doğrudan açıklamıştır.110 Bununla birlikte Ebû Abdullah
ed-Dâî, i‘tizâl, Zeydîyye ve Hanefilik üçgeninde yer alan şahıslardan biri
olması hasebiyle Cüşemî nezdinde büyük bir öneme sahiptir.

Cüşemî burada bir başka mezhepler arası etkileşime atıfta bulunarak bu
tabakada biyografisine yer verdiği şahısların i‘tizâl ile Şâfiî fıkhını bir araya
getirdiklerine dikkat çekmektedir. 117 Büveyhîler Döneminde (320/932-
453/1062) kadılık yapan bu şahıslar, dönemin Kâdî Abdülcebbâr ekseninde
şekillenen Şâfiîlik-Mu‘tezile etkileşimini göstermesi açısından dikkat
çekicidir. Cüşemî, Mu‘tezile içerisindeki bu vakıayı aktardıktan sonra on
ikinci tabaka içerisindeki diğer şahısları aktarmaya devam eder.

Zira listedeki şahısların
kimlikleri incelendiğinde “bir hocadan ders alma” vb. gibi gerekçelerle
Mu‘tezilî gelenekle zorlama bazı irtibatlar kurulduğu ve bu suretle
şahısların listeye eklendiği görülür. Üstelik şahısların önemli bir kısmının

128 Mesela Ebû Abdullah ed-Dâî, Şerif Ebu’l-Abbas el-Haseni (ö. 360/971), Seyyîd Ebu’l-
Hüseyin Müeyyed billah (ö.411/1020-1021), Seyyîd Ebû Tâlib İmam Nâtık-Billah (ö.424/1032-
1033) bu şahıslar arasındadır. Cüşemî, Şerhu Uyûnu’l-Mesâil, 371, 375, 376.
129 Zeydiyye içim imamlık şartları için bk. Yusuf Gökalp, “Zeydiyye Mezhebinin Görüşleri,
Kültürel Mirası ve İslâm Düşüncesine Katkıları”.

Not: Tablodaki isimler hem müelliflere hem de müellfilerin tasnif yöntemlerine göre sınıflandırılmıştır.
Fukaha Listeleri mavi; bölgesel tasnif pembe; Mu’tezîlî tabakalar ise yeşil renkle temsil edilmiştir.

Ebu’l-Kasım el-Belhî, el-

Kâ’bî (ö. 319/931)

Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) Hâkim el-Cüşemî(ö. 494/1101) İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437)

Züfer b. Hüzeyl (ö.158/775) Züfer b. Hüzeyl Züfer b. Hüzeyl Züfer b. Hüzeyl

Ebû Mu’tî Hâkim b. Abdullah

el-Kûreşî (ö.199/814)

Muhammed b. Şucâ es-Selcî Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö.189/805) Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî

Muhammed b. Şucâ es-Selcî
(ö.266/880)

Ebu’l-Kasım el-Belhî, el-Kâ’bî (8.
Tabaka)

Ebû Mu’tî el-Belhî Ebû Mu’tî el-Belhî

Ahmed b. Ebî Duâd

(ö.240/854)

Ebû Said el-Berdaî (ö.317/930) (9.

Tabaka)

Muhammed b. Şucâ es-Selcî Muhammed b. Şucâ es-Selcî

Ebul-Kâsım İbn Sühleveyh (ö. IV./X.

asır) (10. Tabaka)

Ebû Hâzim (ö.292/904) İsâ b. Ebân

Ebû Abdullah el-Basrî (ö.369/979-80)
(10. Tabaka)

İsâ b. Ebân (ö.221/836) Muhammed b. Semâa

Ebu’l-Hasan el-Ezrak et-Tenûhî (ö.

378/988) (10. Tabaka)

Muhammed b. Semâa (ö.233/848) Ali b. Mûsa el-Kummî

Ebû Bekr el-Buhârî (ö. IV./ X. asır)

(10. Tabaka)

Ali b. Mûsa el-Kummî (ö.305/917) Kerhî

Ebû Ahmed el-Askerî el-Abdekî (ö.
347/958?) (10. Tabaka)

Kerhî (ö.340/952) Ebû Bekir er-Râzî el-Cessas

Ebû Bekir er-Râzî el-Cessas (ö.370/981) Ebû Sehl el-Zeccâcî

Ebû Sehl el-Zeccâcî (ö. IV./X. asır) Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b.

Sehl
Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Sehl

(ö.388/998)
Ahmed İbn Ebî Duâd (7. Tabaka)

Tabaka) Ebû Abdullah ed-Dâî (11.tabaka)

Ebû Bekr el-Buhârî (10. Tabaka) Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b.
Huneyf (11. Tabaka)

Ebû Ahmed el-Askerî el-Abdekî (10. Tabaka) Ebu’l-Hüseyin el-Basri (12. Tabaka)

Ebu’l-Kasım İbn Sühleveyh (10. Tabaka) İbnü’l-Melâhimî (ö.536/1141) (12.

Tabaka)
Ebû Abdullah ed-Dâî (ö. 360/971)

(11.Tabaka)
İsmâil b. Ebû Sad es-Semmân (12.
Tabaka)

İbn Allân (ö.409/1019) (11.Tabaka)

İbn Huneyf (ö. IV./X. asır) (11.Tabaka)

Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö.436/1054) (12.
Tabaka)

İsmâil b. Ebû Sad es-Semmân (ö.445/1053)

(12. Tabaka)

Ebû Nasr er-Rüzmecâni (ö. V./XI. asır?) (12.

Tabaka)